

## 충청북도시·군의회의원선거구와선거구별의원정수에관한조례중개정조례안

의안  
번호

제505호

제출연월일 : 2002년 월 일

제 출 자 : 충 청 북 도 지 사

## 1. 제안이유

공직선거및선거부정방지법이 개정(2002. 3. 7. 법률제6663호)됨에 따라 제3회 전국동시지방선거를 대비하여 시·군의회 의원의 선거구와 선거구별 의원정수를 조정하려는 것임

## 2. 주요골자

- 선거구 조정 : 146개 선거구 ⇒ 150개 선거구 (4개 선거구 증)
- 의원정수 조정 : 146명 ⇒ 150명 (4명 증)
  - 청주시 : 1명 증  
(용담·명암·산성동 → 탑·대성동선거구와 통합, 용암·용정·방서동 → 분구로 2인 선출, 강서2동 → 강서1동선거구에서 분구)
  - 충주시 : 1명 증 (달천동 → 달천·호암·적동선거구에서 분구)
  - 제천시 : 1명 증 (중앙동 → 중앙동·화산동선거구에서 분구)
  - 옥천군 : 1명 증 (옥천읍 → 분구로 2인 선출)
- 선거구 명칭변경 : 2개소
  - 청원군 : 북일면선거구 → 내수읍선거구
  - 진천군 : 만송면선거구 → 광혜원면선거구

## 3. 의안전문 : 붙임과 같음

## 4. 신구조문 대비표 : 붙임과 같음

## 5. 관계법령 발취 : 붙임과 같음

충청북도시·군의회의원선거구와선거구별의원정수에관한조례중개정조례안

충청북도시·군의회의원선거구와선거구별의원정수에관한조례중 다음과 같이 개정한다.

별표를 별지와 같이 한다.

## 부 칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

## [별표]

## 충청북도시·군의회의원 선거구와 선거구별 의원정수

선거구명	의원정수	선거구역
<b>청주시의회의원 (28)</b>		
중앙동선거구	1	중앙동일원
성안동선거구	1	성안동일원
우암동선거구	1	우암동일원
내덕1동선거구	1	내덕1동일원
내덕2동선거구	1	내덕2동일원
율량·사천동선거구	1	율량·사천동일원
탑·대성동, 용담·명암·산성동선거구	1	탑·대성동일원, 용담·명암·산성동일원
용암·용정·방서동제1선거구	1	제1동~제8동, 제10동, 제14동, 제20동~28동, 제47동~제48동, 제54동~제64동, 제72동, 제78동~ 제83동
용암·용정·방서동제2선거구	1	제9동, 제11동~13동, 제15동~제19동, 제29동~제46동, 제49동~제53동, 제65동~제71동, 제73동~제77동
사직1동선거구	1	사직1동일원
사직2동선거구	1	사직2동일원
사창동선거구	1	사창동일원
모충동선거구	1	모충동일원
영운동선거구	1	영운동일원
금천동선거구	1	금천동일원
운천·신봉동선거구	1	운천·신봉동일원
산·미·분장동선거구	1	산·미·분장동일원
수곡1동선거구	1	수곡1동일원
수곡2동선거구	1	수곡2동일원
성화·개신·죽림동선거구	1	성화·개신·죽림동일원
복대1동선거구	1	복대1동일원
복대2동선거구	1	복대2동일원
가경동선거구	1	가경동일원

선거구명	의원정수	선거구역
봉명1동선거구	1	봉명1동일원
봉명2·송정동선거구	1	봉명2·송정동일원
강서1동선거구	1	강서1동일원
강서2동선거구	1	강서2동일원
오근장동선거구	1	오근장동일원
<b>충주시의회의원 (24)</b>		
주덕읍선거구	1	주덕읍일원
살미면선거구	1	살미면일원
상모면선거구	1	상모면일원
이류면선거구	1	이류면일원
신니면선거구	1	신니면일원
노은면선거구	1	노은면일원
양성면선거구	1	양성면일원
가금면선거구	1	가금면일원
금가면선거구	1	금가면일원
동량면선거구	1	동량면일원
산척면선거구	1	산척면일원
업정면선거구	1	업정면일원
소태면선거구	1	소태면일원
지현동,성내·충인동선거구	1	지현동일원, 성내·충인동일원
교현·안림동선거구	1	교현·안림동일원
교현2동선거구	1	교현2동일원
용산동선거구	1	용산동일원
문화동선거구	1	문화동일원
호암·직동선거구	1	호암·직동일원
달천동선거구	1	달천동일원
봉방동선거구	1	봉방동일원
칠금·금능동선거구	1	칠금·금능동일원
연수동선거구	1	연수동일원

선거구명	의원정수	선거구역
목행·용탄동선거구	1	목행·용탄동일원
<b>제천시의회의원 (15)</b>		
봉양읍선거구	1	봉양읍일원
금성면선거구	1	금성면일원
청풍면선거구	1	청풍면일원
수산면선거구	1	수산면일원
덕산면선거구	1	덕산면일원
한수면선거구	1	한수면일원
백운면선거구	1	백운면일원
송학면선거구	1	송학면일원
교동선거구	1	교동일원
중앙동선거구	1	중앙동일원
명서·의림동, 영천동선거구	1	명서동일원, 의림동일원, 영천동일원
용두동선거구	1	용두동일원
동현동선거구	1	동현동일원
청전동선거구	1	청전동일원
화산동선거구	1	화산동일원
<b>청원군의회의원 (14)</b>		
내수읍선거구	1	내수읍일원
낭성면선거구	1	낭성면일원
미원면선거구	1	미원면일원
가덕면선거구	1	가덕면일원
남일면선거구	1	남일면일원
남이면선거구	1	남이면일원
문의면선거구	1	문의면일원
현도면선거구	1	현도면일원
부용면선거구	1	부용면일원
강내면선거구	1	강내면일원
강외면선거구	1	강외면일원

선거구명	의원정수	선거구역
옥산면선거구	1	옥산면일원
오창면선거구	1	오창면일원
북이면선거구	1	북이면일원
<b>보은군의회의원 (11)</b>		
보은읍선거구	1	보은읍일원
내속리면선거구	1	내속리면일원
외속리면선거구	1	외속리면일원
마로면선거구	1	마로면일원
탄부면선거구	1	탄부면일원
삼송면선거구	1	삼송면일원
수한면선거구	1	수한면일원
회남면선거구	1	회남면일원
회북면선거구	1	회북면일원
내북면선거구	1	내북면일원
산외면선거구	1	산외면일원
<b>옥천군의회의원 (10)</b>		
옥천읍제1선거구	1	죽향1·2리, 문정1~6리, 상계리, 하계리, 교동리, 동안리, 화계리, 동정리, 오대리, 매화리, 상야리, 장천1·2리, 금구1·4리, 가화2리, 삼양1·2리, 서정리, 옥각리, 각신리
옥천읍제2선거구	1	귀화리, 귀죽리, 귀현리, 서대1·2리, 가풍리, 원각리, 상삼리, 중삼리, 하삼리, 소정리, 대천1·2리, 용천리, 성암1~3리, 마암리, 마항리, 양수1·2리, 가화1·3리, 금구2·3리, 신기1·2리
동이면선거구	1	동이면일원
안남면선거구	1	안남면일원
안내면선거구	1	안내면일원
청성면선거구	1	청성면일원
청산면선거구	1	청산면일원

선거구명	의원정수	선거구역
이원면선거구	1	이원면일원
군서면선거구	1	군서면일원
군북면선거구	1	군북면일원
<b>영동군의회의원 (11)</b>		
영동읍선거구	1	영동읍일원
용산면선거구	1	용산면일원
황간면선거구	1	황간면일원
추풍령면선거구	1	추풍령면일원
매곡면선거구	1	매곡면일원
상촌면선거구	1	상촌면일원
양강면선거구	1	양강면일원
용화면선거구	1	용화면일원
학산면선거구	1	학산면일원
양산면선거구	1	양산면일원
심천면선거구	1	심천면일원
<b>진천군의회의원 (7)</b>		
진천읍선거구	1	진천읍일원
덕산면선거구	1	덕산면일원
초평면선거구	1	초평면일원
문백면선거구	1	문백면일원
백곡면선거구	1	백곡면일원
이월면선거구	1	이월면일원
광혜원면선거구	1	광혜원면일원
<b>괴산군의회의원 (13)</b>		
괴산읍선거구	1	괴산읍일원
증평읍선거구	1	증평읍일원
감물면선거구	1	감물면일원
장연면선거구	1	장연면일원
연풍면선거구	1	연풍면일원

선거구명	의원정수	선거구역
칠성면선거구	1	칠성면일원
문광면선거구	1	문광면일원
청천면선거구	1	청천면일원
청안면선거구	1	청안면일원
도안면선거구	1	도안면일원
사리면선거구	1	사리면일원
소수면선거구	1	소수면일원
불정면선거구	1	불정면일원
<b>음성군의회의원 (9)</b>		
음성읍선거구	1	음성읍일원
금왕읍선거구	1	금왕읍일원
소이면선거구	1	소이면일원
원남면선거구	1	원남면일원
맹동면선거구	1	맹동면일원
대소면선거구	1	대소면일원
삼성면선거구	1	삼성면일원
생극면선거구	1	생극면일원
감곡면선거구	1	감곡면일원
<b>단양군의회의원 (8)</b>		
단양읍선거구	1	단양읍일원
매포읍선거구	1	매포읍일원
단성면선거구	1	단성면일원
대강면선거구	1	대강면일원
가곡면선거구	1	가곡면일원
영춘면선거구	1	영춘면일원
어상천면선거구	1	어상천면일원
적성면선거구	1	적성면일원



# 신구조문대비표

현행			개정안			
선거구명	의원 정수	선거구역	선거구명	의원 정수	선거구역	조정사유
<b>27</b>	<b>27</b>		<b>28</b>	<b>28</b>		
중앙동선거구	1	중앙동일원	현행과 같음			
성안동선거구	1	성안동일원				
우암동선거구	1	우암동일원				
내덕1동선거구	1	내덕1동일원				
내덕2동선거구	1	내덕2동일원				
율량·사천동 선거구	1	율량·사천동 일원				
탑·대성동 선거구	1	탑·대성동 일원	탑·대성동, 용담· 명암·산성동선거구	1	탑·대성동일원 ·용담·명암·산성동 일원	용담·명암· 산성동 인구 6천미만
용담·명암· 산성동선거구	1	용담·명암· 산성동일원	삭제			
주 시	1	용암·용정· 방서동일원	용암·용정· 방서동제1선거구	1	제1동~제8동, 제10 동, 제14동, 제20동 ~28동, 제47동~제 48동, 제54동~제64 동, 제72동, 제78동 ~제83동	인구5만이상 으로 분구
			용암·용정· 방서동제2선거구	1	제9동, 제11동~13 동, 제15동~제19동, 제29동~제46동, 제49동~제53동, 제65동~제71동, 제73동~제77동	
사직1동선거구	1	사직1동일원	현행과 같음			
사직2동선거구	1	사직2동일원				
사창동선거구	1	사창동일원				
모충동선거구	1	모충동일원				
영운동선거구	1	영운동일원				
금천동선거구	1	금천동일원				
운천·신봉동 선거구	1	운천·신봉동 일원				

현행			개정안			
선거구명	의원 정수	선거구역	선거구명	의원 정수	선거구역	조정사유
청 주 시	산·미·분장동 선거구	1	산·미· 분장동일원	현행과 같음		
	수곡1동선거구	1	수곡1동일원			
	수곡2동선거구	1	수곡2동일원			
	성화·개신· 죽림동선거구	1	성화·개신· 죽림동일원			
	북대1동선거구	1	북대1동일원			
	북대2동선거구	1	북대2동일원			
	가경동선거구	1	가경동일원			
	봉명1동선거구	1	봉명1동일원			
	봉명2·송정동 선거구	1	봉명2·송정동 일원			
	강서1동, 강서2동 선거구	1	강서1동일원 강서2동일원			
오근장동선거구	1	오근장동일원	현행과 같음			
<b>23</b>	<b>23</b>		<b>24</b>	<b>24</b>		
충 주 시	주덕읍선거구	1	주덕읍일원	현행과 같음		
	살미면선거구	1	살미면일원			
	상모면선거구	1	상모면일원			
	이류면선거구	1	이류면일원			
	신니면선거구	1	신니면일원			
	노은면선거구	1	노은면일원			
	양성면선거구	1	양성면일원			
	가금면선거구	1	가금면일원			
	금가면선거구	1	금가면일원			
	동량면선거구	1	동량면일원			
산척면선거구	1	산척면일원				
엄정면선거구	1	엄정면일원				
소태면선거구	1	소태면일원				
성내·성남· 성서동, 지현동 선거구	1	성내·성남· 성서동일원 지현동일원	지현동, 성내· 충인동선거구	1	지현동일원 성내·충인동일원	성내·충인동 인구6천미만
교현1동선거구	1	교현1동일원	교현·안림동 선거구	1	교현·안림동일원	'98. 9. 30 과소동통폐합
교현2동선거구	1	교현2동일원	현행과 같음			
용산동, 종민· 안림·목벌동 선거구	1	용산동일원 종민·안림· 목벌동일원	용산동선거구	1	용산동일원	'98. 9. 30 과소동통폐합

현행			개정안				
선거구명	의원 정수	선거구역	선거구명	의원 정수	선거구역	조정사유	
충 주 시	문화동, 용관· 용두·달천동 선거구	1	문화동일원 용관·용두· 달천동일원	문화동선거구	1	문화동일원	'98.9.30 파소동 분계합시용관·용 두·달천동 삭제
	호암·직동, 단 월·풍·가주동 선거구	1	호암·직동일원 단월·풍· 가주동일원	호암·직동선거구	1	호암·직동일원	'98.9.30 파소동 분계합시 단월· 풍·가주동 명칭변경(단월동)
	충인·충의동, 봉방동선거구	1	충인·충의동 일원 봉방동일원	봉방동선거구	1	봉방동일원	'98.9.30 파소동 분계합시 충인· 충의동 삭제
	칠금·금농동 선거구	1	칠금·금농동 일원	현행과 같음			
	연수동선거구	1	연수동일원				
	목행·용탄동 선거구	1	목행·용탄동 일원				
	14	14		15	15		
제 천 시	봉양읍선거구	1	봉양읍일원	현행과 같음			
	금성면선거구	1	금성면일원				
	청풍면선거구	1	청풍면일원				
	수산면선거구	1	수산면일원				
	덕산면선거구	1	덕산면일원				
	한수면선거구	1	한수면일원				
	백운면선거구	1	백운면일원				
	송학면선거구	1	송학면일원				
	교동선거구	1	교동일원				
	중양동, 남천동, 화산1동, 화산2동 선거구	1	중양동, 남천동, 화산1동, 화산2동일원				
			화산동선거구	1	화산동일원		
명서동, 의림동, 영천1동, 영천2동 선거구	1	명서동, 의림동, 영천1동, 영천2동일원	명서동, 의림동, 영천동선거구	1	명서동일원 의림동일원 영천동일원	명서동, 의림동 영천동 인구6천미만	
용두동선거구	1	용두동일원	현행과 같음				
동현동, 두하동 선거구	1	동현동, 두하동 일원	동현동선거구	1	동현동일원	'98. 9. 25 파소동통폐합	
청전동선거구	1	청전동일원	현행과 같음				

현 행			개 정 안			
선거구명	의원 정수	선거구역	선거구명	의원 정수	선거구역	조정사유
<b>14</b>	<b>14</b>		<b>14</b>	<b>14</b>		
남성면선거구	1	남성면일원	현행과 같음			
미원면선거구	1	미원면일원				
가덕면선거구	1	가덕면일원				
남일면선거구	1	남일면일원				
남이면선거구	1	남이면일원				
문의면선거구	1	문의면일원				
현도면선거구	1	현도면일원				
부용면선거구	1	부용면일원				
강내면선거구	1	강내면일원				
강외면선거구	1	강외면일원				
옥산면선거구	1	옥산면일원				
오창면선거구	1	오창면일원				
북이면선거구	1	북이면일원				
북일면선거구	1	북일면일원				
<b>11</b>	<b>11</b>		<b>11</b>	<b>11</b>		
보은읍선거구	1	보은읍일원	현행과 같음			
내속리면선거구	1	내속리면일원				
외속리면선거구	1	외속리면일원				
마로면선거구	1	마로면일원				
탄부면선거구	1	탄부면일원				
삼승면선거구	1	삼승면일원				
수한면선거구	1	수한면일원				
회남면선거구	1	회남면일원				
회북면선거구	1	회북면일원				
내북면선거구	1	내북면일원				
산외면선거구	1	산외면일원				

현행			개정안			
선거구명	의원 정수	선거구역	선거구명	의원 정수	선거구역	조정사유
9	9		10	10		
옥천읍선거구	1	옥천읍일원	옥천읍제1선거구	1	죽향1·2리, 문정1~6리, 상계리, 하계리, 교동리, 동안리, 화계리, 동정리, 오대리, 매화리, 상야리, 장천1·2리, 금구1·4리, 가화2리, 삼양1·2리, 서정리, 옥각리, 자신리	인구3만이상 으로 분구
			옥천읍제2선거구	1	귀화리, 귀죽리, 귀현리, 서대1·2리, 가풍리, 원각리, 상삼리, 중삼리, 하삼리, 소정리, 대천1·2리, 용천리, 성암1~3리, 마암리, 마항리, 양수1·2리, 가화1·3리, 금구2·3리, 신기1·2리	
동이면선거구	1	동이면일원				현행과 같음
안남면선거구	1	안남면일원				
안내면선거구	1	안내면일원				
청성면선거구	1	청성면일원				
청산면선거구	1	청산면일원				
이원면선거구	1	이원면일원				
군서면선거구	1	군서면일원				
군북면선거구	1	군북면일원				

현 행			개 정 안			
선거구명	의원 정수	선거구역	선거구명	의원 정수	선거구역	조정사유
<b>11</b>	<b>11</b>		<b>11</b>	<b>11</b>		
영 동 군	영동읍선거구	1	영동읍일원	현행과 같음		
	용산면선거구	1	용산면일원			
	황간면선거구	1	황간면일원			
	추풍령면선거구	1	추풍령면일원			
	매곡면선거구	1	매곡면일원			
	상촌면선거구	1	상촌면일원			
	양강면선거구	1	양강면일원			
	용화면선거구	1	용화면일원			
	학산면선거구	1	학산면일원			
	양산면선거구	1	양산면일원			
심천면선거구	1	심천면일원				
<b>7</b>	<b>7</b>		<b>7</b>	<b>7</b>		
진 천 군	진천읍선거구	1	진천읍일원	현행과 같음		
	덕산면선거구	1	덕산면일원			
	초평면선거구	1	초평면일원			
	문백면선거구	1	문백면일원			
	백곡면선거구	1	백곡면일원			
	이월면선거구	1	이월면일원			
만승면선거구	1	만승면일원	광혜원면선거구	1	광혜원면일원	2000. 1. 1 명칭변경
<b>13</b>	<b>13</b>		<b>13</b>	<b>13</b>		
괴 산 군	괴산읍선거구	1	괴산읍일원	현행과 같음		
	증평읍선거구	1	증평읍일원			
	감물면선거구	1	감물면일원			
	장연면선거구	1	장연면일원			
	연풍면선거구	1	연풍면일원			
	칠성면선거구	1	칠성면일원			
	문광면선거구	1	문광면일원			
	청천면선거구	1	청천면일원			
	청안면선거구	1	청안면일원			
	도안면선거구	1	도안면일원			
사리면선거구	1	사리면일원				
소수면선거구	1	소수면일원				
불정면선거구	1	불정면일원				

현행			개정안			
선거구명	의원 정수	선거구역	선거구명	의원 정수	선거구역	조정사유
	9		9	9		
음성군	음성읍선거구	1	음성읍일원	현행과 같음		
	금왕읍선거구	1	금왕읍일원			
	소이면선거구	1	소이면일원			
	원남면선거구	1	원남면일원			
	맹동면선거구	1	맹동면일원			
	대소면선거구	1	대소면일원			
	삼성면선거구	1	삼성면일원			
	생극면선거구	1	생극면일원			
	감곡면선거구	1	감곡면일원			
	8		8	8		
단양군	단양읍선거구	1	단양읍일원	현행과 같음		
	매포읍선거구	1	매포읍일원			
	단성면선거구	1	단성면일원			
	대강면선거구	1	대강면일원			
	가곡면선거구	1	가곡면일원			
	영춘면선거구	1	영춘면일원			
	어상천면선거구	1	어상천면일원			
	적성면선거구	1	적성면일원			

## 관계법령 발췌

### □ 공직선거및선거부정방지법

**제23조(자치구·시·군의회의 의원정수)** ① 자치구·시·군의 지방의회(이하 “자치구·시·군의회”라 한다) 의원정수는 그 관할구역안의 읍·면·동[지방자치법 제4조(지방자치단체의 명칭과 구역) 제5항의 행정동을 말한다. 이하 같다]마다 1인으로 한다. 다만, 인구 1천 미만의 면과 6천 미만의 동(도서지역인 면·동과 군사분계선 지역내에 위치한 대성동 마을이 소속한 경기도 파주군을 제외한다)은 그 구역과 인접한 읍·면·동과 통합하여 1인으로 하고, 3만 이상의 읍과 5만 이상의 동은 1인을 증원한다.

② 제1항의 기준에 의하여 산정된 의원정수가 7인 미만이 되는 때에는 그 정수를 7인으로 한다.

③ 생략

**제26조(지방의회의원선거구의 획정)** ① 생략

② 자치구·시·군의원선거구는 읍·면·동(제23조제1항 단서의 규정에 의하여 통합된 때에는 그 통합된 구역을 말한다)을 단위로 획정하되, 선거구의 명칭·구역과 선거구별 의원정수는 시·도조례로 정한다. 이 경우 제23조제1항 단서의 규정에 의하여 1인이 증원되는 읍과 동에서 선출하는 의원수는 선거구별 1인으로 하되, 인구 1천 미만의 면과 6천 미만의 동을 통합하는 경우에는 통합하여 3만 이상의 읍 또는 5만 이상의 동이 되지 않는 읍·면·동에 통합하여야 하며, 통합하여 3만 이상의 읍 또는 5만 이상의 동이 되는 경우에는 통합하기 전의 읍·면·동을 각각의 선거구로 한다.



## □ 시·군의회 의원정수 및 선거구 조정지침 (행정자치부)

### ○ 인구기준일

시·도지사가 조례안을 작성하여 시·도의회에 제출할 당시의 주민등록표에 의하여 조사한 최근인구(전월말 기준) 통계

### ○ 1인 증원 읍·동의 선거구 분할 기준 및 선거구 명칭

3만이상의 읍과 5만 이상의 동에 해당되어 1인이 증원되는 경우 선거구를 소선거구로 하여야 하므로 읍은 리(지방자치법상의 행정리를 말함)를 단위로, 동은 통을 단위로 획정하고, 선거구의 명칭은 읍과 동 명칭뒤에 제1선거구, 제2선거구를 붙여 표시

(예시) ~동(읍) 제1선거구, ~동(읍)제2선거구

## 읍·면·동별 주민등록 인구수

2002. 3. 31현재

시군별	읍면동별	인구수(명)	비 고
충청북도	152개 읍·면·동	1,497,650	
청주시	28개동	596,932	
	중앙동	9,311	
	성안동	10,103	
	우암동	16,883	
	내덕1동	14,062	
	내덕2동	15,445	
	율량·사천동	47,840	
	탑·대성동	14,699	
	영운동	14,863	
	금천동	26,092	
	용담·명암·산성동	4,932	탑·대성동과 통합
	용암·용정·방서동	56,491	분구하여 2인선출
	오근장동	5,031	
	사직1동	11,329	
	사직2동	14,660	
	사창동	17,755	
	모충동	23,273	
	운천·신봉동	24,847	
	산·미·분장동	49,025	
	수곡1동	21,109	
	수곡2동	22,017	

시군별	읍면동별	인구수(명)	비 고
	성화·개신·죽림동	22,836	
	북대1동	30,004	
	북대2동	24,874	
	가경동	37,323	
	봉명1동	13,650	
	봉명2·송정동	22,950	
	강서1동	19,417	
	강서2동	6,111	
충주시	25개읍면동	214,636	
	주덕읍	7,145	
	살미면	2,600	
	상모면	4,252	
	이류면	5,704	
	신니면	4,493	
	노은면	2,942	
	양성면	5,378	
	가금면	3,222	
	금가면	4,790	
	동량면	4,994	
	산척면	3,237	
	엄정면	4,440	
	소태면	2,259	
	성내·충인동	4,450	지현동과 통합
	교현·안림동	23,281	
	교현2동	11,577	

시군별	읍면동별	인구수(명)	비 고
	용산동	13,606	
	지현동	6,891	
	문화동	13,107	
	호암·직동	8,720	
	달천동	6,100	
	봉방동	9,372	
	칠금·금능동	19,885	
	연수동	35,651	
	목행·용탄동	6,540	
제천시	17개읍면동	145,063	
	봉양읍	9,088	
	금성면	2,654	
	청풍면	1,484	
	수산면	2,530	
	덕산면	2,924	
	한수면	1,019	
	백운면	3,837	
	송학면	6,533	
	교동	25,236	
	중앙동	6,062	
	명서동	5,023	의림동,영천동과 통합
	의림동	4,381	명서동,영천동과 통합
	용두동	13,918	
	동현동	21,485	
	청전동	23,908	

시군별	읍면동별	인구수(명)	비 고
	화산동	9,909	
	영천동	5,072	명서동, 의림동과 통합
청원군	14개읍면	123,307	
	내수읍	23,060	
	낭성면	2,629	
	미원면	6,686	
	가덕면	5,179	
	남일면	8,649	
	남이면	7,201	
	문의면	5,659	
	현도면	4,673	
	부용면	7,962	
	강내면	10,546	
	강외면	10,875	
	옥산면	11,320	
	오창면	11,695	
	북이면	7,173	
보은군	11개읍면	41,892	
	보은읍	17,335	
	내속리면	2,857	
	외속리면	1,698	
	마로면	3,501	
	탄부면	2,606	
	삼송면	3,410	
	수한면	2,346	

시군별	읍면동별	인구수(명)	비 고
	회남면	1,060	
	회북면	2,558	
	내북면	2,248	
	산외면	2,273	
옥천군	9개읍면	59,414	
	옥천읍	30,546	분구하여 2인선출
	동이면	4,003	
	안남면	1,937	
	안내면	2,608	
	청성면	3,295	
	청산면	4,740	
	이원면	6,022	
	군서면	2,911	
	군북면	3,352	
영동군	11개읍면	56,802	
	영동읍	22,177	
	용산면	4,392	
	황간면	5,706	
	추풍령면	3,068	
	매곡면	2,415	
	상촌면	2,890	
	양강면	4,164	
	용화면	1,108	
	학산면	3,954	
	양산면	2,607	

시군별	읍면동별	인구수(명)	비 고
	심천면	4,321	
진천군	7개읍면	60,127	
	진천읍	26,132	
	덕산면	6,207	
	초평면	4,333	
	문백면	4,390	
	백곡면	2,357	
	이월면	7,745	
	광혜원면	8,963	
괴산군	13개읍면	74,979	
	괴산읍	10,181	
	감물면	2,332	
	장연면	2,316	
	연풍면	3,195	
	칠성면	3,287	
	문광면	2,331	
	청천면	5,811	
	청안면	4,136	
	사리면	3,618	
	소수면	2,113	
	불정면	3,518	
	증평읍	28,055	
	도안면	3,086	
음성군	9개읍면	87,117	
	음성읍	19,106	

시군별	읍면동별	인구수(명)	비 고
	금왕읍	18,157	
	소이면	4,241	
	원남면	3,897	
	맹동면	5,010	
	대소면	13,289	
	삼성면	7,974	
	생극면	5,449	
	감곡면	9,994	
단양군	8개읍면	38,381	
	단양읍	13,379	
	매포읍	8,647	
	단성면	2,427	
	대강면	3,152	
	가곡면	2,420	
	영춘면	4,274	
	어상천면	2,254	
	적성면	1,828	